Manual de Montagem e Manutencao
Engate de Reboque Fixo

Endereco: Rua Padre Feijo, 780A
Bairro: Industrial
Cidade: Sao Marcos - RS
Pais: Brasil
CEP: 95190-000
E-mail: vendas@gedeval.com.br

Site: www.gedeval.com.br
Fones: (54) 3291-1911
(54) 3291-1671
(54) 3291-2510

llustracao:

Chaves Utilizadas para
Aperto dos Componentes

Torquimetro Soquetes Chave
(® Phillips

!
10 i

L Capacidade de tracao: 700 Kg

28
o ‘ Peso sobre a esfera: 50 Kg

Compativel c/ Civic 2017...
Cddigo: 978440

Instrucao de uso e Manutencgao

e Ler atentamente o manual antes de instalar;

e Respeitar os limites de carga do conjunto(vide plaqueta junto ao
engate);

e Em caso de deformagao mecanica causada por choque mecanico
de qualquer espécie, todo o conjunto deve ser inutilizado e
substituido;

e Nao modificar as caracteristicas originais do produto ou fazer
adaptagoes;

e Lavar com agua e sabao neutro, utilizando esponja ou flanela;

e Utilizar cera automotiva para conservagao;

e Reapertar todo o conjunto a cada 6(seis) meses.

Compativel c/ Civic 2017... Cédigo: 978440
Conteldo da Embalagem
ftem | Qtd. Cadigo Descrigao Chave Utilizada para Aperto
1 1 G978440.101 Suporte -
2 1 609 Capa protegao -
3 1 608 Esfera -
4 1 2034 Arruela de pressao 3/4" -
5 1 2033 Porca 3/4" Soquete 28
6 1 598 Contra pino -
7 1 610 Tomada fémea 6P -
8 3 614 PF. M5x35 Chave Phillips 1/4x6 e Soquete 8
9 3 204 Arruela lisa M5 -
10 3 639 Porca A/F M5 Soquete 8
11 2 G11200.205 Trava T0O056 -
12 4 3 Arruela Lisa M10 ZB -
13 4 602 PF. M10x30 Soquete 17
14 2 377 PF. M10x40 Soquete 17
15 6 G924400.2501 Arruela Lisa Agile -
16 4 40 Porca A/JF M10 Soquete 17
Passo-a-passo:

1 - Posicionar suporte “1” no chassis do veiculo de modo que os furos
do suporte figuem alinhados com a furagao existente.

2 - Fixar o suporte “1” no chassis do veiculo utilizando travas “11”,
arruelas “12” e porcas “13”.

3 - Para reforgar a instalagéo do suporte “1”, utilizar parafusos “14”
arruelas “12” e “15” e porcas “16”, prendendo a furos do
porta-malas.

4 - Montar esfera “3” e a capa protecéo “2” no suporte “1”, utilizando
arruela “4”, porca “5” e contra pino “6”.

5 - Montar a tomada fémea “7” no suporte “1”, utilizando parafusos
“8”, arruelas “9” e porcas “10”.

6 - Ajustar todo conjunto e dar aperto aos parafusos e porcas.

Utilizagdo correta do engate de reboque: Observar folga da corrente para possibilitar manobra do veiculo.

- AN
g —

A capacidade maxima de peso sobre a|Caso o volume da carga se distancie da bola|Caso o volume da carga ultrapasse 50 cm de
esfera é valida somente para cargas no eixo | horizontalmente, o mesmo formara uma alavanca |altura ou se distancie da bola horizontalmente,
vertical da bola de acoplamento. proporcional a essa distancia, diminuindo portanto, a |o mesmo deve ter um ponto de fixag&do mais
capacidade méaxima de peso sobre a esfera. elevado, a fim de minimizar os efeitos da
resisténcia do ar durante o movimento do
veiculo.




d ZDK "Z Ed/

Ao}v P@Y iT~ }eu s o}e u%d@ide }VS@A _ ]}U¥s u 3E] 0 E] }U
u vdUp v } Al u ¥ Ju%ddE }eX

oo PE&Y v }+ %o0fp v ZIUAE vie pe }%}@]ee v A] }} %4@§ Ju}le} € ®-U
oJu%e]v}ESREJV30 }]v <u }poXE } }v %} }E]P]YGEHFX (]Fe oSEiv }- }
& %}ve ]Jo] ' AoX

! " Ao } eepucp O<u@Beo}ve ]JOJUA]JESU} JEE] ¢ g O<Ppv&EuE JEGE-

u LYO]l} Jv30 } }eo u%d@Ei3e XK %d@Eidev } Aue @ve] G- lulu ] %t @& } % E
}A_ po%o % < [BE }vSElo]e }X

&3§E®E% E}v e+ } PEY W
iX /v]ee peli vp& } ulvdPu  EJ8}u VU 0Au S E }EX
iX VA]} E}5&]+0 03€H] }u %o B %dELE E}S&]+0 05€] Jvido } } %J@ELEX
Z ] }ev}isSe(]Se u v} G [$X
iXZ }<p Ae Pul@EEJI}/ED KUp v P}o] BPEY v EBSE %0 & }/ED K
Puu g JE}p V
OXKeoJups SE} }JA_ pdB}cp VvPE E}cp Aue @ % ]3°X
AXKuePoo @E} } i§e Ae E]F% WE]} u }IV0EuUu+ |EE]I}/ED dV

OXKHU*}}%JEHIE Ae Pul@ ] « h/ KANKDK E'd % €WV ¢ } pu §V
OXYp v ilo] BPEY WA] Euu -G8 A_ Ju Ju%d@Eu}pu-}}EFE % EE } }
v PSS X

h/ K~ KD K Ed

(@] reboque deve esta nivelado. Observar folga da corrente para possibilitar manobra do veiculo.

IDWHKZEd

% ] u EJu % o} E o E Ao]}u B % EE®s+} & u]FAE YoX
u ] < ®- ]8v ]Z}@V8ou & } JFAEYo (@4 %o *kpu]AdD §F+ upoY % 0]
~ &KHd>SE sUviE W}« e+ & }v} 0 po}]mn

T=L XF
418V ]} WYE u s §} WIE o E-usV

A% B} i §AT fi~EeV
—A0}E% *}} E o E-EueX

/EU %0 0 } W

hu} 1§ Ju% <} iiIP pu ]8v ] UG SE <u]Ad § pu} i§ AP pu JSv ]
Ui SxEX

—+r@swssrxwre \ ‘' ETtisre%o —trd@wrsSsrxwr e \ ‘, ETHEIw re %o

WE Ju]vpu]<E(]$e oAv K Z/'dMZ/KuYo]l} VIEPU V}% )Y cu% E]}E U
WGEULPUE BN

Wi




	Página 1
	Página 2

